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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине 

Бухгалтерский учет в отраслях (продвинутый уровень) 

 

Таблица 1 - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 

 

№ 

п/п 

Код и наименование  

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины (модуля) 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1. Способен составлять и 

предоставлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность субъекта, 

имеющего обособленные 

подразделения) 

Тема 1. Учет расходов 

строительного производства 1 

Тема 2.  Учет расходов на 

содержание и эксплуатацию 

строительных машин и 

механизмов и прочего имущества. 

1 

Тема 3.  Учет реализации 

выполненных строительно-

монтажных работ и расчетов с 

заказчиками  

1 

Тема 4. Особенности учета 

жилищно-коммунальных услуг  
1 

Тема 5. Учет в предприятиях 

бытового обслуживания 
1 

Тема 6. Учет в предприятиях 

оздоровительного назначения 1 

Тема 7. Учет транспортных 

средств, топлива, автошин и 

запчастей на автотранспортном 

предприятии 

1 

Тема 8. Учет транспортных 

перевозок, расходов и доходов 

АТП 

1 

2 ПК-3. Способен проводить 

внутреннюю аудиторскую проверку 

и (или) выполнение 

консультационного проекта 

самостоятельно или в составе 

группы 

Тема 1. Учет расходов 

строительного производства 
1 

Тема 2.  Учет расходов на 

содержание и эксплуатацию 

строительных машин и 

механизмов.  

1 

Тема 3.  Учет реализации 

выполненных строительно-

монтажных работ и расчетов с 

заказчиками  

1 

Тема 4. Особенности учета 

жилищно-коммунальных услуг  1 

Тема 5. Учет в предприятиях 

бытового обслуживания 1 



Тема 6. Учет в предприятиях 

оздоровительного назначения 
1 

Тема 7. Учет транспортных 

средств, топлива, автошин и 

запчастей на автотранспортном 

предприятии 

1 

Тема 8. Учет транспортных 

перевозок, расходов и доходов 

АТП 
1 

 

Таблица 2.1 - Показатели и критерии оценивания компетенций, 

описание шкал оценивания 

 

№ 

п/п 

Код контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной 

дисциплины, 

практики 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-1. Способен 

составлять и 

предоставлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность субъекта, 

имеющего 

обособленные 

подразделения) 

ИДК-1пк-1 Проводит 

аналитическую 

оценку информации, 

представленной для 

формирования 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Тема 1. Учет расходов 

строительного 

производства 

Тест  

Тема 2.  Учет 

расходов на 

содержание и 

эксплуатацию 

строительных машин 

и механизмов. Учет 

расходов на создание 

и использование 

временных 

нетитульных 

сооружений и 

устройств 

 Тест  

Тема 3.  Учет 

реализации 

выполненных 

строительно-

монтажных работ и 

расчетов с 

заказчиками  

Тест,  

кейс-задача 

(ТМК1) 

Тема 4. Особенности 

учета жилищно-

коммунальных услуг  

Тест  

Тема 5. Учет в 

предприятиях 

бытового 

обслуживания 

Тест  

Тема 6. Учет в 

предприятиях 

оздоровительного 

назначения 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК1)  



Тема 7. Учет 

транспортных 

средств, топлива, 

автошин и запчастей 

на автотранспортном 

предприятии 

Тест  

Тема 8. Учет 

транспортных 

перевозок, расходов и 

доходов АТП 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК1) 

2 ПК-3. Способен 

проводить 

внутреннюю 

аудиторскую проверку 

и (или) выполнение 

консультационного 

проекта 

самостоятельно или в 

составе группы 

ИДК-1пк-3 Проводит 

внутреннюю 

аудиторскую 

проверку 

самостоятельно или в 

составе группы 

ИДК-2пк-3 Выполняет 

консультационный 

проект самостоятельно 

или в составе группы 

Тема 1. Учет расходов 

строительного 

производства 

Тест  

Тема 2.  Учет 

расходов на 

содержание и 

эксплуатацию 

строительных машин 

и механизмов.  

 Тест  

Тема 3.  Учет 

реализации 

выполненных 

строительно-

монтажных работ и 

расчетов с 

заказчиками  

Тест,  

кейс-задача 

(ТМК1) 

Тема 4. Особенности 

учета жилищно-

коммунальных услуг  

Тест  

Тема 5. Учет в 

предприятиях 

бытового 

обслуживания 

Тест  

Тема 6. Учет в 

предприятиях 

оздоровительного 

назначения 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК1)  

Тема 7. Учет 

транспортных 

средств, топлива, 

автошин и запчастей 

на автотранспортном 

предприятии 

Тест  

Тема 8. Учет 

транспортных 

перевозок, расходов и 

доходов АТП 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК1) 

 

 

 

 

 



Таблица 2.2 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Тест" 

Шкала 

оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

4 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

3 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

2 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

1 Процент правильных ответов составляет 20-34%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

 

Таблица 2.3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Кейс-задача " 

(контрольная работа по смысловому модулю 1 и 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

10-9 Ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов  

8-6 
Ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не более 

одной негрубой ошибки и одного недочета, не более трех недочетов  

5-3 
Ставится, если обучающийся правильно выполнил не менее 2/3 всей работы или 

допустил несущественные ошибки, слабо аргументировал  свое решение 

2- 0  Обучающийся не выполнил кейс-задание 

 

Таблица 2.3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Кейс-задача " 

(контрольная работа по смысловому модулю 3) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 Ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов  

4-3 
Ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не более 

одной негрубой ошибки и одного недочета, не более трех недочетов  

2-1 
Ставится, если обучающийся правильно выполнил не менее 2/3 всей работы или 

допустил несущественные ошибки, слабо аргументировал  свое решение 

0 Обучающийся не выполнил кейс-задание 

 

Таблица 3 - Перечень оценочных материалов 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

1 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

Фонд тестовых заданий 

2 Кейс-задача Проблемное задание, в котором обучающемуся 

предлагают осмыслить реальную 

профессионально-ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной проблемы. 

Задания для решения 

кейс-задачи 

 

 

 

 

 



ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «ТЕСТ» 

 

Смысловой модуль 1 «Бухгалтерский учет в строительстве» 

 

Тема 1 «Учет расходов строительного производства» 

 

1. Строительно-монтажные работы подлежат:  

а) патентованию;  

б) лицензированию;  

в) патентованию и лицензированию.  

 

2. Строительные предприятия могут применять такие методы оценки выбытия запасов:  

а) ФИФО;  

б) идентифицированной себестоимости;  

в) любой, предусмотренный ФСБУ 5/2019 "Запасы".  

 

3. Строительные организации для учета собственных производственных запасов используют 

счета:  

а) готовой продукции;  

б) материалов;  

в) внебалансовые.  

 

4. Расходы по транспортировке материалов с центрального склада к объекту строительства 

списывают на:  

а) увеличение стоимости материалов;  

б) административные расходы;  

в) расходы по строительству объектов;  

г) общепроизводственные расходы.  

 

5. По отношению к объему строительства затраты делят на:  

а) контролируемые и неконтролируемые;  

б) продуктивные и непродуктивные;  

в) затраты на продукт и затраты периода;  

г) постоянные и переменные.  

 

Тема 2 «Учет расходов на содержание и эксплуатацию строительных машин, механизмов 

и прочего имущества» 

 

1. Амортизация полученных в обслуживание строительной организацией основных средств 

начисляется:  

а) строительной организацией;  

б) собственником основных средств;  

в) строительной организацией и собственником основных средств.  

 

2. В состав затрат, непосредственно связанных с выполнением строительного контракта, не 

включаются:  

а) прямые материальные;  

б) прямые на оплату труда;  

в) накладные затраты;  



г) нет верного ответа.  

 

3. Выявленные в результате инвентаризации излишки кирпича в строительной организации 

зачисляются на:  

а) увеличение дохода;  

б) расчеты с бюджетом;  

в) уменьшение стоимости строительства.  

 

4. Поставленное заказчиком подрядчику оборудование для монтажа учитывается на счете:  

а) балансовом;  

б) забалансовом.  

 

5. Временные нетитульные сооружения со сроком службы до одного года относятся к:  

а) основным средствам;  

б) запасам;  

в) затратам.  

 

Тема 3 «Учет реализации выполненных строительно-монтажных работ и расчетов с 

заказчиками» 

 

1. Долгосрочный контракт в строительстве - это:  

а) контракт, с начала выполнения которого, или от времени перечисления аванса до завершения 

строительства проходит не менее девяти месяцев;  

б) любой договор на изготовление продукции, выполнение работ, оказание услуг с длительным 

(более одного года) технологическим циклом производства в случае, по которому не 

предусмотрена поэтапная сдача объекта строительства;  

в) контракт, с начала выполнения которого, или от времени перечисления аванса до завершения 

строительства, проходит не менее трех лет;  

г) контракт, с начала выполнения которого, или от времени перечисления аванса до завершения 

строительства, проходит не менее одного года.  

 

2. Выполненный объем капитальных инвестиций у заказчика оценивается:  

а) по плановой себестоимости;  

б) по фактической себестоимости;  

в) по договорной цене;  

г) по суммам перечисленных подрядчику денежных средств.  

 

3. Датой принятия в эксплуатацию законченного строительством объекта является:  

а) подписание акта приемки выполненных подрядных работ;  

б) составление справки о стоимости выполненных подрядных работ и затрат;  

в) дата выдачи зарегистрированного инспекцией государственного архитектурно-строительного 

контроля свидетельства.  

 

4. Просроченной считается задолженность:  

а) срок погашения которой по условиям договора только что наступил;  

б) срок погашения которой по условиям договора не наступил, либо пролонгирован в 

установленном порядке;  

в) срок погашения которой по условиям договора истек. 

 

5. Главным документом, подтверждающим факт выполнения строительной организацией 

обязательств по предоставленным услугам, являются:  

а) счет – фактура;  



б) акт выполненных работ;  

в) договор на оказание услуг;  

г) нет правильного ответа.  

 

Смысловой модуль 2 «Бухгалтерский учет на предприятиях, предоставляющих услуги 

населению» 

 

Тема 4 «Особенности учета жилищно-коммунальных услуг» 

  

1. Верно ли утверждение, что учѐт доходов от оказания коммунальных услуг жилищно-

коммунальными хозяйствами ведется на счѐте 702 «Доход от реализации товаров»?  

а) Да, верно;  

б) Нет, не верно.  

в) Да верно, но только для жилищно-коммунальных хозяйств, которые находятся на 

упрощенной системе налогообложения;  

г) Нет, не верно, так как учѐт доходов от оказания коммунальных услуг жилищно-

коммунальными хозяйствами ведется на счѐте 48 «Целевое финансирование и целевые 

поступления».  

 

2. Укажите специфические статьи расходов и калькуляционные единицы жилищно-

коммунальных хозяйств, занятых теплоснабжением:  

а) калькуляционная единица – 1 Гкал тепла, специфические статьи расходов – содержание 

территорий санитарных зон, использование воды на технологические цели, расходы на 

энергоносители;  

б) калькуляционная единица – 1 куб. м воды, 1 куб. м сточных вод. Расходы группируются по 

видам работ и стадиям технологического процесса: подъем воды, ее очистка, доставка 

потребителям, водоотведение, очистка стоков;  

в) калькуляционная единица – 1 куб. м мусора, статьи расходов – расходы на вывоз мусора, 

захоронение, уничтожение;  

г) варианты а) и в).  

 

3. Укажите специфические статьи расходов и калькуляционные единицы жилищно-

коммунальных хозяйств, занятых водоснабжением:  

а) калькуляционная единица – 1 Гкал тепла, специфические статьи расходов – содержание 

территорий санитарных зон, использование воды на технологические цели, расходы на 

энергоносители;  

б) калькуляционная единица – 1 куб. м воды, 1 куб. м сточных вод. Расходы группируются по 

видам работ и стадиям технологического процесса: подъем воды, ее очистка, доставка 

потребителям, водоотведение, очистка стоков;  

в) калькуляционная единица – 1 куб. м мусора, статьи расходов – расходы на вывоз мусора, 

захоронение, уничтожение;  

г) варианты а) и в).  

 

4. Укажите специфические статьи расходов и калькуляционные единицы жилищно-

коммунальных хозяйств, занятых санитарной очисткой помещений и территорий:  

а) калькуляционная единица – 1 Гкал тепла, специфические статьи расходов – содержание 

территорий санитарных зон, использование воды на технологические цели, расходы на 

энергоносители;  

б) калькуляционная единица – 1 куб. м воды, 1 куб. м сточных вод. Расходы  

группируются по видам работ и стадиям технологического процесса: подъем воды, ее очистка, 

доставка потребителям, водоотведение, очистка стоков;  



в) калькуляционная единица – 1 куб. м мусора, статьи расходов – расходы на вывоз мусора, 

захоронение, уничтожение;  

г) варианты а) и в).  

 

5. Укажите специфические статьи расходов и калькуляционные единицы жилищно-

коммунальных хозяйств, занятых газоснабжением:  

а) калькуляционная единица – 1 Гкал тепла, специфические статьи расходов – содержание 

территорий санитарных зон, использование воды на технологические цели, расходы на 

энергоносители;  

б) калькуляционная единица – 1 куб. м воды, 1 куб. м сточных вод. Расходы группируются по 

видам работ и стадиям технологического процесса: подъем воды, ее очистка, доставка 

потребителям, водоотведение, очистка стоков;  

в) калькуляционная единица – 1 куб. м мусора, статьи расходов – расходы на вывоз мусора, 

захоронение, уничтожение;  

г) варианты а) и в).  

 

Тема 5. Учет в предприятиях бытового обслуживания 

 

1. На основании какого первичного документа будет отражена в бухгалтерском учѐте операция 

по списанию расходных материалов для ремонта телевизора в сервисном центре?  

а) Акт введения в эксплуатацию;  

б) Лимитно-заборная карта;  

в) Накладная;  

г) Нет правильного ответа.  

 

2. На основании какого первичного документа будет отражена в бухгалтерском учѐте операция 

по приобретению лака для волос салоном красоты?  

а) Акт введения в эксплуатацию;  

б) Лимитно-заборная карта;  

в) Накладная;  

г) Нет правильного ответа.  

 

3. На основании какого первичного документа будет отражена в бухгалтерском учѐте операция 

по приему обуви на ремонт?  

а) Акт введения в эксплуатацию;  

б) Лимитно-заборная карта;  

в) Накладная;  

г) Квитанция.  

 

4. В журнале регистрации хозяйственных операций предприятием бытового обслуживания 

была сделана запись Дт 10 «Материалы» – Кт 60 «Расчѐты с поставщиками и подрядчиками»? 

Укажите возможное содержание данной операции.  

а) Приобретены расходные материалы, используемые в процессе предоставления услуг, расчѐт 

за которые не произведен;  

б) Начислена заработная плата работникам, непосредственно предоставляющим услуги;  

в) Списана на финансовый результат себестоимость услуг;  

г) Списаны расходные материалы, используемые в процессе предоставления услуг. 

 

5. В журнале регистрации хозяйственных операций предприятием бытового обслуживания 

была сделана запись Дт 20 «Основное производство» – Кт  70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда»? Укажите возможное содержание данной операции.  



а) Приобретены расходные материалы, используемые в процессе предоставления услуг, расчѐт 

за которые не произведен;  

б) Начислена заработная плата работникам, непосредственно предоставляющим услуги;  

в) Списана на финансовый результат себестоимость услуг;  

г) Списаны расходные материалы, используемые в процессе предоставления услуг.  

 

Смысловой модуль 3 " Бухгалтерский учет в автотранспортных предприятиях" 

 

Тема 6 «Учет в предприятиях оздоровительного назначения» 

 

1. На основании какого первичного документа будет отражена в бухгалтерском учѐте операция 

по списанию реактивов для фильтрации воды в бассейне?  

а) Акт введения в эксплуатацию;  

б) Лимитно-заборная карта;  

в) Накладная;  

г) Нет правильного ответа.  

 

2. На основании какого первичного документа будет отражена в бухгалтерском учѐте операция 

по приобретению витаминов оздоровительным центром?  

а) Акт введения в эксплуатацию;  

б) Лимитно-заборная карта;  

в) Накладная;  

г) Нет правильного ответа.  

 

3. На каком счѐте ведется бухгалтерский учѐт расходов на публикацию рекламных брошюр 

аквацентра?  

а) 20 «Основное производство»;  

б) 91.2 «Прочие расходы»;  

в) 25 «Общепроизводственные расходы»;  

г) 26 «Общехозяйственные расходы».  

 

4. В журнале регистрации хозяйственных операций детского оздоровительного центра была 

сделана запись Дт 10 «Материалы» – Кт 60 «Расчѐты с поставщиками и подрядчиками»? 

Укажите возможное содержание данной операции.  

а) Приобретены медицинские препараты, расчѐт за которые не произведен;  

б) Начислена заработная плата врачам оздоровительного центра;  

в) Списана на финансовый результат себестоимость услуг;  

г) Списаны медицинские препараты, используемые в процессе предоставления услуг.  

 

5. Какая хозяйственная операция может быть отражена в бухгалтерском учѐте на основании 

товарно-транспортной накладной?  

а) Списаны реактивы для фильтрации воды в бассейне;  

б) Приобретены медицинские инструменты;  

в) Введено в эксплуатацию неустановленное стоматологическое кресло;  

г) Нет правильного ответа.  

 

Тема 7 «Учет транспортных средств, топлива, автошин и запчастей на автотранспортном 

предприятии» 

 

1. Первоначальная стоимость автомобиля рассчитывается на основании:  

а) инвентаризационной описи;  

б) счета-фактуры;  



в) сервисной книжки на автомобиль;  

г) акта приѐма-передачи (внутреннего перемещения) основных средств. 

 

2. Каков установленный срок государственной регистрации автотранспортного средства при его 

покупке:  

а) 5 дней;  

б) 10 дней;  

в) 30 дней;  

г) 90 дней.  

 

3. Включаются ли расходы на страхование гражданско-правовой ответственности владельцев 

наземных транспортных средств в первоначальную стоимость покупаемого АТП грузовика, 

который будет использоваться для доставки грузов клиентов?  

а) нет, признаются в качестве расходов АТП;  

в) да, включаются в первоначальную стоимость автомобиля.  

 

4. Ликвидационная стоимость автотранспортного средства – это:  

а) стоимость автотранспортного средства после переоценки;  

б) первоначальная стоимость за вычетом накопленного износа;  

в) сумма средств или стоимость других активов, которую предприятие ожидает получить от 

реализации (ликвидации) автотранспортного средства после окончания срока его полезного 

использования (эксплуатации), за вычетом расходов, связанных с продажей (ликвидацией);  

г) справедливая стоимость автотранспортного средства за вычетом ожидаемых расходов на его 

реализацию.  

 

5. Расходы АТП по замене аккумулятора на автотранспортном средстве:  

а) капитализируются;  

б) признаются в качестве расходов текущего отчетного периода;  

в) учитываются как расходы будущих периодов;  

г) учитываются как доходы будущих периодов.  

 

Тема 8 «Учет транспортных перевозок, расходов и доходов АТП» 

 

1.Ввозная таможенная пошлина на импортируемые в страну запчасти к автомобилю:  

 

а) признается в качестве расходов на сбыт АТП;  

б) включается в первоначальную стоимость импортируемых запчастей;  

в) включается в первоначальную стоимость транспортного средства, которое используется для 

доставки импортных запчастей на склад АТП;  

г) включается в состав собственного капитала АТП.  

 

2. Для оценки себестоимости списанного на нужды АТП топлива целесообразно использовать 

метод:  

а) метод нормативных затрат;  

б) прямолинейный метод;  

в) метод цены продажи. 

 

3. Оприходование топлива, поступившего на склад АТП от поставщика, осуществляется на 

основании:  

а) счета-фактуры;  

б) накладной;  

в) счѐта к оплате;  



г) лимитно-заборной карты.  

 

4. В каких единицах измерения отражается топливо (в цистернах) в накладных, оформленных 

оптовыми поставщиками:  

а) литрах;  

б) тоннах;  

в) кубических метрах;  

г) килограммах.  

 

5. С помощью какого показателя весовой показатель (тонны) переводится в объемный (литры):  

а) удельного веса (плотности) нефтепродуктов;  

б) коэффициента дисперсии;  

в) температуры жидкости.  

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «КЕЙС-ЗАДАЧА» 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 1 «Бухгалтерский учет в строительстве» 

 

Задание 1 

 

Необходимо сформулировать хозяйственные операции и указать корреспонденцию 

счетов по нижеприведенной ситуации. 

Генподрядная организация сдала заказчику-застройщику строительные работы на сумму 

708000 руб. с учетом НДС. Стоимость субподрядных работ составила 236000 руб. с учетом 

НДС. Себестоимость работ, выполненных собственными силами, составила 250000 руб. 

 

Задание 2 

 

Необходимо осуществить расчеты и отразите хозяйственные операции на счетах 

бухгалтерского учета. 

 

№ Содержание операции Сумма, 

руб 

1.  По накладным отпущены на эксплуатацию строительных машин и 

механизмов: 

- топливо 

- горюче-смазочные материалы 

 

 

3120 

1896 

2.  Начислена заработная плата работникам, которые обслуживают строительные 

машины и механизмы 

4800 

3.  Начислена амортизация строительных машин и механизмов 4056 

4.  Начислен взносы на социальное страхование от заработной платы работников, 

которые обслуживают строительные машины и механизмы 

? 

5.  Принят к оплате счет энергопоставляющей организации за потребленную в 

процессе эксплуатации строительных механизмов электроэнергию 

- договорная стоимость 

- НДС по действующей ставке 

К оплате 

 

 

12500 

? 

? 

6.  Начислено обеспечение оплаты отпусков в размере 5 % от зарплаты  ? 

7.  Списаны расходы по эксплуатации строительных машин на: 

- себестоимость объекта 1 

- себестоимость объекта 2 

 

? 

? 



Задание 3 

 

Необходимо осуществить расчеты и отразите хозяйственные операции на счетах 

бухгалтерского учета. 

 

Между строительной компанией «Монолит» и заказчиком «Инвест Сервис» заключен 

договор на выполнение строительно-монтажных работ. Сдача работ по договору 

осуществляется поэтапно: 

 1 этап: себестоимость — 1 894 000 руб, договорная стоимость с учетом НДС —                       

3 218 000 руб; 

 2 этап: себестоимость — 1 904 000 руб, договорная стоимость с учетом НДС — руб. 

 «Инвест Сервис» обязуется осуществлять предоплату в размере 80% от сметной стоимости 

строительно-монтажных работ, планируемых к выполнению. 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 2 «Бухгалтерский учет на предприятиях, 

предоставляющих услуги населению» 

 

Задание 1 

 

Необходимо сделать необходимые расчеты и отразить хозяйственные операции на счетах 

бухгалтерского учета. 

 

№ Содержание операции Сумма (руб.) 

1 Начислена квартирная плата, оплата коммунальных услуг 

квартиросъемщиками 

270 000,00 

2 Начислено возмещение льгот квартиросъемщиков 12 000,00 

3 Поступила оплата от квартиросъемщиков в полном объеме  

4 Поступило возмещение льгот в объеме 80 % из бюджета  

5 Поступили средства целевого финансирования на счет в банке для 

установки газового оборудования в жилой дом 

30 000,00 

6 Приобретено газовое оборудование, необходимое для  осенне-зимнего 

периода  (в размере 20 % от суммы целевого финансирования) 

 

7 Выполнены работы, связанные с установкой газового оборудования в 

жилой дом собственными силами (в размере 50 % от суммы целевого 

финансирования) 

 

 

Задание 2 

 

Необходимо сделать необходимые расчеты и отразить хозяйственные операции на счетах 

бухгалтерского учета. 

№ Содержание операции Сумма (руб.) 

1 Приобретена, за выданные под отчет денежные средства, краска для 

волос 

2 500,00 

2 Начислена заработная плата работникам парикмахерам 7 000,00 

3 Начислена амортизация рабочих мест парикмахеров 300,00 

4 Начислен износ на используемые парикмахерами инструменты (фен, 

ножницы и т.д.) 

70,00 

5 Принят к оплате счет на оплату коммунальных слуг, который оплачен с 

текущего счёта в банке 

1 000,00 

6 Списан шампунь, бальзам, лак, краска для волос 3 000,00 

7 Отражен доход от предоставления парикмахерских услуг 54 000,00 

8 Начислена заработная плата администратору парикмахерской   20 000,00 



Кейс-задачи по смысловому модулю 3 

«Бухгалтерский учет в автотранспортных предприятиях» 

 

Задание 1 

 

Необходимо сформулировать хозяйственные операции и указать корреспонденцию 

счетов по нижеприведенной ситуации. 

Автотранспортным предприятием приобретено 100000 шт. билетов на внутригородские 

автобусные перевозки с указанной на них цене 8,00 у.е. за один. Типографии уплачено за 

изготовление билетов 2400 у.е. с учетом НДС. 

 

Задание 2 

 

Необходимо сформулировать хозяйственные операции и указать корреспонденцию 

счетов по нижеприведенной ситуации. 

АТП оказало услугу по перевозке груза весом 3 т и выставило счет заказчику на 2700 у.е. 

(с НДС). Затраты бензина составляют 240 у.е., расходы на оплату труда водителя – 500 у.е., 

отчисления на социальные мероприятия рассчитываются по действующей ставке.  
 

Задание 3 

 

Необходимо сформулировать хозяйственные операции и указать корреспонденцию 

счетов по нижеприведенной ситуации. 

В результате проведения 31.12.20Х1 года инвентаризации топлива на складе АТП 

выявлены: излишек бензина А-95 в количестве 200 л по цене 7,50 у. е.; недостача бензина А-98 

в количестве 300 л по цене 8,00 у. е.  

Руководство АТП приняло решение произвести зачет недостачи бензина А-98 на сумму 

излишка бензина А-95 вследствие пересортицы.  

Недостача оставшихся 100 л бензина А-98 отнесена на заведующего складом.  

Индекс инфляции составляет 1,1. 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

Оценочные материалы по дисциплине "Бухгалтерский учет в отраслях (продвинутый 

уровень)" разработаны в соответствии с рабочей программы учебной дисциплины 

"Бухгалтерский учет в отраслях (продвинутый уровень)". 

Логика построения рабочей программы дисциплины ориентирована на формирование у 

обучающихся глубоких теоретических знаний и практических навыков по бухгалтерскому 

финансовому учету, как информационной системы, обработки и использования учетной 

информации в целях контроля и управления хозяйственной деятельностью коммерческого 

предприятия, а также практических навыков по методологии составления бухгалтерской 

отчетности, подготовке и представлению финансовой информации различным пользователям 

для выработки, обоснования и принятия решений в области финансовой политики, в 

управлении экономикой, а также налогообложения. 

Структура дисциплины представлена тремя смысловыми модулями: 

- смысловой модуль 1 " Бухгалтерский учет в строительстве"; 

- смысловой модуль 2 " Бухгалтерский учет на предприятиях, предоставляющих услуги 

населению"; 

- смысловой модуль 3 " Бухгалтерский учет в автотранспортных предприятиях". 



При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся максимально 

может набрать 40 баллов. Минимальное количество баллов составляет 20 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине приведена в таблицах 2.2 

- 2.4.  

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, обучающийся 

должен пройти предварительную теоретическую и практическую подготовку на лекционных и 

практических занятиях, а также при самостоятельном изучении литературных источников.  

Рекомендации по освоению лекционного материала, подготовке к лекциям  

Лекции являются основным видом учебных занятий в высшем учебном заведении. В 

ходе лекций преподаватель излагает и разъясняет основные, наиболее сложные понятия темы, а 

также связанные с ней теоретические и практические проблемы, дает рекомендации на 

семинарское занятие и указания на самостоятельную работу. 

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью тестов и кейс-

заданий, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям.  

Проведение практических занятий должно быть направлено на углубление и 

закрепление знаний, полученных на лекциях и в процессе самостоятельной работы, направлено 

на формирование навыков и умений самостоятельного применения полученных знаний в 

практической деятельности. Практические занятия проходят в форме обсуждения темы лекции, 

докладов обучающихся, а также в форме решения заданий и задач по соответствующей теме.  

В целях контроля подготовленности обучающихся преподаватель в ходе занятий может 

осуществлять текущий контроль знаний в виде тестовых заданий. 

Тестовые задания по дисциплине "Бухгалтерский финансовый учет и отчетность 

(продвинутый уровень)" представлены по каждому смысловому модулю. Тест – это система 

контрольных заданий определенной формы и содержания, позволяющих объективно оценить 

уровень знаний по теме, разделу или учетной дисциплине в целом. Представленные тестовые 

задания позволяют оценить уровень знаний обучающихся и имеют только один верный ответ. 

Критерии и шкала оценивания выполнения тестовых заданий приведена в табл.  

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 40-балльной шкале: 

 

Максимальное количество баллов за текущий контроль 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Кейс-задачи Тестирование 

Смысловой модуль 1 " Бухгалтерский 

учет в строительстве" 
10 5 15 

Смысловой модуль 2 " Бухгалтерский 

учет на предприятиях, предоставляющих 

услуги населению " 
10 5 15 

Смысловой модуль 3 " Бухгалтерский 

учет в автотранспортных предприятиях" 
5 5 10 

Итого: 25 15 40 

 

 

 

 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БАЛЛОВ, КОТОРЫЕ ПОЛУЧАЮТ ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу  
Максимальная сумма баллов 

Текущий 

контроль 

Экза- 

мен 

Все виды 

учебной 

деятельности 

Смысловой 

модуль 1 

Смысловой модуль  

 модуль 2 

Смысловой модуль  

 модуль 3 
40 60 100 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 

5 5 5 5 5 5 5 5 

Примечание. Т1, Т2, ... Т8 – номера тем соответствующих смысловых модулей   

 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется в форме экзамена. Экзамен 

проводится в устной форме в виде собеседования по предложенному перечню вопросов.  

Экзамен по дисциплине состоит из четырех теоретических вопросов и двух 

практических заданий. 

Каждое теоретическое задание экзаменационного билета оценивается отдельно по шкале 

от 0 до 10 баллов и выставляется по 10-балльной шкале в следующем порядке: 

10 баллов - за целостный, системный, в логической последовательности ответ в полном 

объеме, свободно пользования понятийным аппаратом, демонстрации собственного мнения; 

8-9 баллов - за ответ в полном объеме, но имеет незначительные ошибки; 

5-7 баллов - за в основном правильный ответ, но теоретических знаний недостаточно; 

1-4 балла - за ответ с грубыми ошибками, демонстрацию незнание большей части 

программного материала. 

Каждое практическое задание оценивается от 0 до 10 баллов и выставляется по 10-

бальной шкале в таком порядке: 

9 – 10 баллов - за задание, выполненное в полном объеме, который свидетельствует об 

умелом, правильном и творческом применении теоретических знаний, умения делать 

правильные расчеты и формулировать самостоятельные выводы. 

7 – 8 баллов - задание выполнено в полном объеме, но имеет незначительные ошибки, 

практическая часть свидетельствует об умелом и правильном применении теоретических 

знаний, практических расчетах имеют незначительные ошибки. 

4 – 6 баллов - задание в основном выполнено, но теоретических знаний недостаточно для 

умелого и творческого приложения их при выполнении задания, допущенные ошибки в 

расчетах, нарушенная логика, последовательность в исполнении работы. 

1 – 3 баллов - задание выполнено с грубыми ошибками, демонстрирует незнание 

большей части программного материала, допущены существенные ошибки в расчетах, 

нарушенная логика и последовательность. 

Общая итоговая оценка состоит из результатов текущего и итогового контроля (40 

баллов + 60 баллов) и выставляется по 100-бальной шкале 

Для качественной подготовки к диагностике знаний обучающемуся целесообразно 

использовать представленную литературу.  


